
 

Nazwa przedmiotu: Systemy wymiany danych w maszynach rolniczych 

Kierownik przedmiotu: dr inż. Mirosław Czechlowski, dr inż. Janina Rudowicz-Nawrocka 

Liczba punktów ECTS*: 2 Semestr: II 
Liczba godzin: 50 w tym praca własna słuchacza: 38 
Forma zajęć (wykład, ćwiczenia, inne): wykład, ćwiczenia 
Forma zaliczenia (egzamin, projekt, inne): zaliczenie 
 
Cele kształcenia: C1. Zapoznanie z zasadami działania magistrali danych CAN-bus. 

C2. Prezentacja możliwości praktycznego wykorzystania protokołu 
ISObus w sterowaniu maszynami rolniczymi współpracującymi  
z ciągnikiem. 

C3. Przedstawienie możliwości wykorzystania Internetu Rzeczy  
w technologiach stosowanych w rolnictwie. 

Efekty kształcenia: 
Wiedza Absolwent zna i rozumie: 

W1 – warstwę sprzętową oraz podstawowe zasady transmisji danych 
wykorzystywanych w protokole CAN-bus i protokołach 
stosowanych w Internecie Rzeczy 

W2 – cel stworzenia protokołu ISObus i korzyści wynikających z jego 
zastosowania w sterowaniu maszynami rolniczymi 

W3 – konieczności zapewnienia kompatybilności pomiędzy warstwą 
sprzętową i oprogramowaniem maszyn oraz terminali 
pochodzących od różnych dostawców. 

Umiejętności Absolwent potrafi: 
U1 – dokonać konfiguracji maszyny łączonej z ciągnikiem 

wyposażonym w terminal ISObus 
U2 – korzystać z symulatorów terminali i maszyn wyposażonych w 

technologię ISObus 
U3 – monitorować rozwoju technologii wymiany danych w 

maszynach rolniczych. 
Kompetencje społeczne Absolwent jest gotów do: 

K1 – oceny zagrożeń płynących z niewłaściwego wykorzystania 
maszyn wyposażonych w technologie automatyzujące pracę 

K2 – krytycznej oceny posiadanej wiedzy 
K3 – oceny skuteczności zastosowań technologii wymiany danych w 

procesach realizowanych w rolnictwie. 
 
Metody walidacji efektów: kolokwium. 
 
Treści programowe w powiązaniu z celami i efektami kształcenia 

Treści Cele 
(symbol) 

Efekty 
(symbol) 

Magistrala danych CAN-bus, przewody i terminale. C1 W1 

Protokół wymiany danych w magistrali CAN-Bus. C1 W1 

Norma ISO 11783 – wprowadzenie standardu ISObus. C2 W2,W3 

Praktyczne zalety implementacji standardu ISObus. C2 W2, W3 

Wykorzystanie symulatorów ISObus w procesie dydaktycznym. C2 U1,U2 

Internet Rzeczy i sieci WSN (Wireless Sensor Networks). C3 W1, W3, U3, 
K1-3 



Technologie transmisji danych w Internecie Rzeczy. C3 W1, W3, U3, 
K1-3 
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